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1. Úvod

CHOPN je jednou z hlavních příčin úmrtnosti na nepřenosné nemoci na celém světě.

Pacienti s CHOPN se potýkají s různými příznaky onemocnění, mezi tyto příznaky patří kašel,

zvýšená produkce sputa, dušnost, únava a snížená tolerance fyzické zátěže (COPD

Rehabilitation Class, 2021). Dalším příznakem je chronická bronchitida, která zasahuje do

běžných denních činností pacientů a může být také důvodem rozvoje exacerbace nemoci.

Exacerbace CHOPN vedou ke snížení fyzické aktivity a svalových funkcí a zároveň jsou

nejčastější příčinou hospitalizace a úmrtí pacientů s CHOPN. Nesmíme opomenout ani

sníženou kvalitu života daných pacientů. Puhan et al. (2016) ve své studii také uvádějí, že “míra

úmrtnosti během jednoho roku po hospitalizaci se pohybuje kolem 35 % a míra rehospitalizace

je kolem 60 %”. Podle počtu prodělaných exacerbací lze usuzovat další vývoj nemoci, například

úmrtnost. (Bishop et al., 2020; Leemans et al., 2020; Bernabeu-Mora et al., 2020)

Mezi rizikové faktory CHOPN patří především kouření cigaret, doutníků či dýmek, dále

expozice kouři, produktům hoření a smogu. Právě na eliminaci rizikových faktorů se zaměřuje

preventivní část léčby pacientů s CHOPN. Na preventivní část léčby nasedá symptomatická

léčba. Ta má dvě složky, farmakologickou a nefarmakologickou. Farmakologická léčba je plně

v rukou lékaře. V rámci nefarmakologické léčby se v praxi využívá plicní rehabilitace. Plicní

rehabilitace zahrnuje edukaci, psychologickou podporu, nutriční poradenství, ergoterapii

a v neposlední řadě fyzioterapii. (Neumannová et al., 2014) Lee et al. (2020) uvádějí, že “plicní

rehabilitace je nedílnou součástí léčby CHOPN, snižuje únavu, dušnost, zvyšuje toleranci

cvičení a kvalitu života”. Puhan et al. (2016) také uvádějí, že plicní rehabilitace vede ke zlepšení

cvičební kapacity a snižuje riziko hospitalizace.

Cílem mé bakalářské práce je sestavit vhodnou kombinaci fyzioterapeutických technik při

léčbě pacientů s CHOPN. Zvolené techniky respirační fyzioterapie budu poté aplikovat

u vybraných pacientů hospitalizovaných na I. klinice tuberkulózy a respiračních onemocnění.

Aby bylo možné vybrat vhodnou kombinaci fyzioterapeutických technik, je potřeba nejprve

porozumět samotnému onemocnění CHOPN a následně také jednotlivým technikám respirační

fyzioterapie. Těmto dvěma prvkům se budu věnovat v teoretické části práce. Vzhledem

k aktuálnosti tématu a především faktu, že pacienti s CHOPN jsou rizikovou skupinou

onemocnění COVID-19, budu se v teoretické části věnovat i této problematice.
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2. Teoretická část

2.1. Chronická obstrukční plicní nemoc

2.1.1. Plicní nemoci

Počet chronických respiračních onemocnění celosvětově stoupá. Mezi plicní onemocnění

patří například chronická obstrukční plicní nemoc, astma bronchiale, cystická fibróza či

bronchiektázie. Plicní onemocnění se dělí podle typu na obstrukční, restrikční a smíšená.

Všechna tato onemocnění způsobují snížení funkcí plic, snížení síly respiračních svalů, hypoxii

a hyperkapnii. (Neumannová a Kolek, 2012; Neumannová et al., 2013; Žurková a Skřičková,

2012)

Obstrukční typ ventilační poruchy je dán zvýšeným odporem v dýchacích cestách. Tento

odpor vzniká buď intratorakálně, například zúžením nebo ucpáním bronchů, nebo

extratorakálně ochrnutím hlasových svalů, edémem glottis nebo vnější kompresí trachey.

Intratorakální příčiny omezují především výdech, extratorakální příčiny omezují naopak

nádech. Mezi chronická plicní onemocnění obstrukčního typu patří chronická obstrukční plicní

nemoc, cystická fibróza, astma bronchiale, bronchiektazie a primární ciliární dyskineze.

(Neumannová a Kolek, 2012; Žurková a Skřičková, 2012)

Při restrikčním typu ventlačních poruch klesá vitální i usilovná vitální kapacita plic. Menší

nárůst inspiračního objemu vzniká kvůli snížené roztažitelnosti plic a hrudníku a kvůli

sníženým kontrakcím inspiračních svalů. Tato snížení vznikají z příčin intratorakálních nebo

extratorakálních. Mezi intratorakální příčiny patří utlačení plic tumorem nebo zánětem

a resekce plic. Extratorakální příčinou je například kyfoskolióza. Stupeň poruchy se hodnotí

podle míry poklesu vitální kapacity vzhledem k normě. (Neumannová a Kolek, 2012)

2.1.2. Definice CHOPN

Chronická obstrukční plicní nemoc neboli CHOPN je léčitelné a preventabilní onemocnění

dolních cest dýchacích. Jedná se o postupně progredující onemocnění dýchacích cest s ne zcela

reverzibilní bronchiální obstrukcí. Vlivem této nemoci dochází kromě postižení dýchacích cest

také k poškození dalších struktur plicní tkáně jako jsou terminální větve bronchiolů, alveoly

a plicní cévní řečiště. Toto onemocnění postihuje pouze dospělé osoby. Prevalence je vyšší

u kuřáků, mužů a osob starších 40 let. (Neumannová a Kolek, 2012; Žurková, 2015)
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2.1.2.1. Klinické projevy

Nejčastějším příznakem CHOPN je kašel. Kašel je obecně obranný dýchací reflex, který

pomáhá udržovat dýchací cesty volně průchodné. Problematický je především nekontrolovaný

kašel, který zužuje bronchiální průsvit a při kterém dochází k únavě dýchacích svalů.

(Neumannová a Kolek, 2012; Smolíková a Máček, 2006)

Dalším příznakem je pocit dušnosti. Dle Neumannové a kolektivu (2019) se na vzniku

dušnosti podílí hned několik faktorů a to “stupeň obstrukce, míra zánětu, tíže emfyzému plic,

plicní hyperinflace, ale také svalová síla dýchacích svalů, celková tolerance zátěže a přítomnost

jednotlivých komorbidit (např. kardiovaskulární onemocnění)”. Dušnost se nejprve vyskytuje

pouze při fyzické námaze, později se však vyskytuje i při běžných denních činnostech

a omezuje tak kvalitu života nemocného. Vznik dušnosti lze sledovat dle změn návyků –

například pacient místo chůze do schodů začne používat výtah. Mezi příznaky patří také

zvýšená tvorba sputa, pocit tíhy na hrudi, nespecifická únava, nechutenství a s ním případně

spojený úbytek na váze. (Koblížek et al., 2016; Koblížek et al., 2019; Neumannová

a Kolek, 2012)

2.1.2.2. Exacerbace

Exacerbace znamená zhoršení obvyklé dušnosti a kašle nad běžnou každodenní normu.

K tomuto zhoršení dochází kvůli zvýšenému množství sputa a vysokému množství bakterií

v těle. Hlavními symptomy jsou dušnost, hnisavý hlen a zvýšený objem sputa. Exacerbace

vzniká náhle, snižuje kvalitu života a vede ke změně léčby, občas až k hospitalizaci. Častý

výskyt exacerbací znamená zhoršení stavu minimálně dvakrát ročně ve třech po sobě jdoucích

letech. Po exacerbaci trvá pacientovi značný čas, než se vrátí do původního nebo aspoň

dostačujícího funkčního stavu. Léčba po zotavení vede k obnovení funkcí do takové míry, aby

byl pacient schopen vykonávat základní denní činnosti. (Neumannová a Kolek, 2012;

Yohannes et al., 2007; Garrod a Lasseron, 2007; Torres-Sanchez et al., 2017)

2.1.2.3. Etiologie a prognóza

CHOPN je nevyléčitelné, pomalu progredující onemocnění, tuto progresi lze však

alespoň zpomalit. Každý rok je v České republice hospitalizováno více než 20 000 pacientů

s CHOPN a asi 3 500 lidí s touto diagnózou zemře. Etiologie tohoto onemocnění je

multifaktoriální, spojená s řadou rizikových faktorů. Svou roli zde hraje i genetická

predispozice k tomuto onemocnění. Hlavním rizikovým faktorem je kouření cigaret, doutníků
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a dýmek, a to i pasivně. Expozice kouřem nad 40 hodin týdně po dobu 5 let zvyšuje riziko

vzniku CHOPN až o 48 %. Dalšími rizikovými faktory jsou znečištění ovzduší smogem, parami


[…]


přístupu ze strany pacienkty byla naše spolupráce bez problémů a přinesla pozitivní výsledky.

U pacientky došlo především ke zlepšení dechového stereotypu, snížení dušnosti, zvýšení

svalové síly inspiračních svalů a zlepšení adaptace na tělesnou zátěž. Tyto výsledky jasně

poukazují na fakt, že vybrané techniky použité u této pacientky pro ni byly vhodné a vedly ke

zlepšení stavu. Bezproblémová spolupráce s pacientkou vedla již za několik dní ke zlepšení

stavu hned v několika aspektech. Za velký přínos pro pacientku hodnotím především redukci

dušnosti a zvýšení tolerance fyzické zátěže. Důležitým přínosem je také ošetřujícím lékařem

indikovaná možnost provedení bronchoskopické volumredukce u této pacientky. Zajímavé by

bezpochyby bylo s pacientkou spolupracovat dlouhodoběji a případně sledovat vývoj jejího

stavu v horizontu měsíců a let po provedení bronchoskopické volumredukce. Důležité je však

podotknout, že léčba musí být vždy individuálně nastavená pro konkrétního pacienta na základě

výsledků vyšetření funkčních parametrů a kineziologického rozboru. Nelze proto předpokládat,

že tato kombinace technik respirační fyzioterapie bude mít stejně pozitivní výsledky u všech

pacientů se stejnou diagnózou.
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7. Seznam zkratek

AA – alergická anamnéza

ACBT – active cycle of breathing techniques = aktivní cyklus dechových technik

ADL – activity of daily living = běžné denní činnosti

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

CAT – chronic obstructive pulmonary disease assessment test

CMP – cévní mozková příhoda

Cp – krční páteř

CT – computerized tomography = výpočetní tomografie

DKK – dolní končetiny

ELVR – endoscopic lung volume reduction = endoskopická volumredukce plic

ERV – expiratory reserve volume = exspirační rezervní objem

et al. – et alia = a další

F – frontální (rovina)

FA – farmakologická anamnéza

FEV1 – forced expiratory volume = usilovně vydechnutý objem za jednu sekundu

FEV1/FVC – Tiffeneauův index

FRC – functional residual capacity = funkční reziduální kapacita

FVC – forced vital capacity = vitální kapacita při usilovném výdechu

HAZ – hyperalgická zóna

HK/HKK – horní končetina / horní končetiny
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HRCT – high-resolution computerized tomography = výpočetní tomografie s vysokým

rozlišením

CHOPN/COPD – chronická obstrukční plicní nemoc / chronic obstructive pulmonary disease

IC – inspiratory capacity = inspirační kapacita

IMT – inspiratory muscle training = trénink nádechových svalů

IRV – inspiratory reserve volume = inspirační rezervní objem

JIP – jednotka intenzivní péče

LTV – léčebná tělesná výchova

mMRC – modifikovaná škála dušnosti Lékařské výzkumné rady

m./mm. – musculus/musculi = sval/svaly

mMRC – modified medical research council = modifikovaná škála dušnosti

MŠMT – ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV – minute volume = minutová ventilace

MVV – maximal minute volume = maximální minutová ventilace

NIV – non-invasive ventilation = neinvazivní ventilace

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

PEP – positive expiratory pressure = pozitivní výdechový tlak

PIR – postizometrická relaxace

RA – rodinná anamnéza

RV – residual volume = reziduální objem
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S – sagitální (rovina)

SA – sociální anamnéza

SPA – sportovní anamnéza

SpO2 – saturace krve kyslíkem

T – transverzální (rovina)

TEN – tromboembolická nemoc

TMT – techniky měkkých tkání

TLC – total lung capacity = celková plicní kapacita

tzv. – takzvaně

VC – vital capacity = vitální kapacita

Vt – tidal volume = dechový objem

6MWD – six-minute walk test = šestiminutový test chůzí
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Příloha 1

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Fyzioterapeutické možnosti v ovlivnění mechaniky

dýchání u pacientů s chronickým plicním onemocněním

Stručná anotace BP: Ve své bakalářské práci se věnuji chronické obstrukční plicní nemoci (dále

CHOPN). CHOPN je progresivní onemocnění dolních cest dýchací, projevující se dušností,

kašlem a vykašláváním hlenů. V praktické části své práce se zaměřuji na výběr a použití vhodně

kombinovaných technik respirační fyzioterapie. K objektivizaci terapie využívám

antropometrické měření obvodu hrudníku v nádechovém a výdechovém postavení.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2. Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4. Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5. S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6. Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: