Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK OPONENTA KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2020/2021

Autor práce: Zuzana Nečasová
Název práce: Fyzioterapeutické možnosti v ovlivnění mechaniky dýchání u pacientů s chronickou obstrukční plicní nemocí
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Martina Havlová
Konzultant práce:
Oponent práce: Mgr. Eliška Froňková

Počet stran práce: 59
Počet stran teoretické části práce: 31
Počet stran praktické části práce: 28
Počet příloh: 1
Celkový počet bibliografických zdrojů: 77
Počet zdrojů v českém jazyce: 38
Počet zdrojů v cizím jazyce: 39
Počet internetových zdrojů: 65

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 3
Abstrakt a klíčová slova 2
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 3
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 3
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 2
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu 2
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 2
Metodologie práce 1 2 3 4

Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 3
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 2
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 3
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 2
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 3
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 2
Formulace závěrů a doporučení 2
Přínos a originalita práce 1 2 3 4
Originalita a inovativnost práce 2
Očekávaný přínos práce pro praxi, studium 2

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 3
Přehled problematiky 2
Metodologie práce 3
Diskuse, závěry a doporučení 2
Přínos a originalita práce 3

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
dobře

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Formální zpracování BP hodnotím jako podprůměrné, chybné formátování, graficky je práce velmi nepřehledná, zejména v praktické části, rehabilitační plán je například uveden až po výstupním měření. V úvodu BP je zmíněna důležitost prevence onemocnění CHOPN, v textu BP již není o prevenci žádná zmínka. Zásadním nedostatkem v praktické části BP je prezentace pouze jedné kazuistiky ve velmi krátkém časovém období, čehož si je autorka vědoma. Výsledky v praktické části BP jsou posuzovány zejména z neobjektivních vyšetření na hranici hodnotitelnosti. Závěry práce a výsledky jsou předvídatelné. Celkové zpracování BP je zatíženo publikační nezkušeností autorky. V tomto akademickém roce může být zpracování závěrečných prací ovlivněno i světovou pandemií onemocnění Covid-19, nedostatkem probandů na výzkum, nemožnost navštěvovat pracoviště a podobně.

Je škoda, že se autorka více nevěnovala více kvalitnímu zpracování zejména praktické části své bakalářské práce.

Kladně a velmi přínosně hodnotím kapitolu o pomůckách pro respirační fyzioterapii.

Rovněž kladně hodnotím rozsah zahraničních citací.

Některé další nedostatky BP:

Str. 1 - „Dalším příznakem je chronická bronchitida“ (Chybné vyjádření - chronická bronchitida není příznakem, ale komplikací CHOPN).

Str. 9 - „Pacient hodnotil 8 otázkami výskyt kašle,..“ (Pacient nemůže hodnotit otázkami).

Str. 32 - „Součástí léčby a CHOPN a plicní rehabilitace je i respirační fyzioterapie“ (Věta nedává význam).

Citace v textu jsou součástí větného spojení a tečka na konci věty se dává až za závorku s citací-chybně uvedeno v celém rozsahu BP.

Číslování kapitol se správně uvádí bez tečky na konci, př. 3.1.1

Otázky a připomínky k obhajobě:

Jak vidíte přínos prevence vzhledem k prevalenci onemocnění CHOPN?

Má význam testovat i funkce hlubokého stabilizačního systému u pacientů s onemocněním CHOPN?

Datum: 30.5.2021

Podpis: